Congonhas, 22 de Agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2275

## ESTADO DE MINAS GERAIS MUNICÍPIO DE CONGONHAS

#### CONCORRÊNCIA 006/2019

Comissão Permanente de Julgamento de Licitações. Julgamento de Recursos. Decisão pelo NÂO PROVIMENTO ao recurso aviado pela licitante Construtora HCG Ltda. Ata 017/2019 disponibilizada na integra no site da prefeitura de Congonhas. Congonhas, 21 agosto de 2019. (a) Luzinete Aparecida Barboza Martins-Presidente CPJL.

# ESTADO DE MINAS GERAIS MUNICÍPIO DE CONGONHAS

#### HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/047/2019 - PRC 085/2019

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços para construção de muro de contenção, inclusive fornecimento de materiais e mão de obra. Por cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante Terra e Técnica Engenharia e Empreendimentos Ltda.: item 1. Congonhas, 21/09/2019. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal.

# ESTADO DE MINAS GERAIS MUNICÍPIO DE CONGONHAS

#### RETIFICAÇÃO

Na publicação do Dia 21 de agosto de 2019 – Onde se Lê: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/099/2019. Leia-se: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/099/2019.

## ESTADO DE MINAS GERAIS MUNICÍPIO DE CONGONHAS

### TERMO DE FOMENTO Nº. 04/2019

Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ 16.752.446/0001-02) e Casa de Convivência Dom Luciano (CNPJ 17.159.250/0001-71). Objeto: Execução de programa que visa promover formação integral de crianças e adolescentes, desenvolver atendimento de serviço de proteção e fortalecimento de vínculos familiares, suporte as crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social, que não estejam matriculadas em escolas de período integral, a fim de que sejam acolhidas para atendimento. Vigência: Até março de 2020. Valor: R\$ 265.160,20 (duzentos e sessenta e cinco mil, cento e sessenta reais e vinte centavos), Dotação orçamentária: Órgão: 13. Unidade: 05. Função: 08. Subfunção: 243. Programa: 0018. Atividade: 0.074 – Parceria com Entidades – Criança e Adolescente. 3.3.50.41-Contribuições (Ficha 207). Fonte: 231. Congonhas, 17 de outubro de 2018. (a) José de Freitas Cordeiro (CPF 245.186.116-91) Prefeito de Congonhas e Ronaldo Rodrigues de Assunção (CPF 448.278.736-15) - Secretário Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social /Celina Egídio Costa, Gestora, e Eliza Augusta Moreira de Souza e Silva, Presidente da PROPONENTE.

# ESTADO DE MINAS GERAIS MUNICÍPIO DE CONGONHAS

## TERMO DE APOSTILAMENTO 01/2019 AO CONVÊNIO 003/2017, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 527-007/1989

Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ 16.752.446/0001-02) e Polícia Militar de Minas Gerais (CNPJ 16.695.025/0001-97). Objeto: Modificação unilateral do Convênio 003/2017, por parte do MUNICÍPIO, visando à inserção da seguinte rubrica orçamentária:

LOCAL	FICHA	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	FONTE
Secretaria Municipal de Gestão Urbana/Parceria Polícia Militar	782	17.03.06.182.0009.2245.339092	00

Ratificam-se as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento. Congonhas, 21 de agosto de 2019. (a) José de Freitas Cordeiro (CPF 245.186.116-91) Prefeito de Congonhas e Adivar Geraldo Barbosa, Secretário Municipal de Gestão Urbana / Coronel PM Jesus Milagres, Polícia Militar de Minas Gerais – 13ª RPM – 31º BPM.

# ESTADO DE MINAS GERAIS MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/024/2019

Congonhas, 22 de Agosto de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2275

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso IV, c/c artigo 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, para aquisição de Medicamento Biológico Ranibizumabe 10 MG, para atender demanda da Secretaria de Saúde, em cumprimento a Ordem Judicial N°5000324-46.2019.8.13.0180, em favor da paciente Jorgina Maria de Paula conforme termo de referência, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 22 de agosto de 2019. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal.

## ESTADO DE MINAS GERAIS MUNICÍPIO DE CONGONHAS

## TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/025/2019

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para aquisição de Medicamento Ranibizumabe 10 MG/ML, para atender demanda da Farmácia Central, Ordem Judicial N°5000557-43.2019.8.13.0180 conforme termo de referência solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 22 de agosto de 2019. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal.

## ESTADO DE MINAS GERAIS MUNICÍPIO DE CONGONHAS

#### TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/048/2019

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa "VIOLA BRASIL PRODUÇÕES LTDA-ME" para apresentação de 01(um) show artístico musical com o cantor "CHICO LOBO", dentro da programação da SEMANA DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO MUNICIPAL, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 22 de agosto de 2019. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal.

## ESTADO DE MINAS GERAIS MUNICÍPIO DE CONGONHAS

#### QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/087/2015

Partes: Município de Congonhas X Gerenciamento e Controle de Trânsito. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação da vigência do contrato n° PMC/087/2015 pelo período de 12 (doze) meses, com início em 20/08/2019 e término em 20/08/2020. O valor do presente aditivo é de R\$ 72.204,00, sendo que o valor para o exercício de 2019 é de R\$ 28.444,00 e o valor para o exercício de 2020 é de R\$ 43.760,00. Data: 08/08/2019.

# EXPEDIENTE

# ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

# **ÓRGÃO GESTOR:**

Secretaria Municipal de Administração

# **ÓRGÃOS PUBLICADORES:**

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Gestão Urbana

Secretaria Municipal de Planejamento

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Câmara Municipal de Congonhas

**FUMCULT** 

**PREVCON**